INDICAÇÃO

INDICAÇÃO para que seja realizada a poda
das 4 árvores localizadas na Avenida Couto
Magalhães, nº 512, no Bairro Jardim Leblon,
em Cuiabá.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos – LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Que seja realizada a poda das 4 árvores situadas na Avenida Couto Magalhães, nº 512, no Bairro
Jardim Leblon, neste município.
JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem como objetivo solicitar a poda das árvores mencionadas, tendo em vista que
seus galhos encontram-se excessivamente altos e avançados, oferecendo riscos à rede elétrica, à
circulação de pedestres e veículos, e podendo causar acidentes, especialmente em dias de ventania ou
chuva.
A falta de manutenção adequada compromete a segurança dos moradores e a preservação do próprio
patrimônio público e privado. A poda preventiva é essencial para garantir o equilíbrio ambiental, a
segurança da via e a boa convivência urbana.
A execução deste serviço trará mais tranquilidade aos moradores e usuários da avenida, reforçando o
compromisso da administração municipal com a manutenção e conservação dos espaços públicos.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 17 de novembro de 2025.

Marcrean Santos (Câmara Digital) - MDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390037003500320039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-19T14:38:18-0400